К делу №1-242/2023 УИД 23RS0047-01-2022-012629-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 02 октября 2023 года

Советский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего - судьи Шаршавицкого А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского административного округа г.Краснодара Мельник А.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО6, 

защитников подсудимого ФИО1 – адвоката Кривенко О.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, супруги подсудимого -ФИО5, допущенной к участию в деле по ходатайству подсудимого в порядке ч.2 ст.49 УПК РФ,

защитника подсудимого ФИО6 – адвоката Меньших В.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Московкиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом оно не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО6, преследуя корыстную цель извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность совершаемого ими деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Краснодаре, точное место не установлено, вступили между собой и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории Краснодарского края наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), включенного в «Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в крупном размере.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, принимая меры конспирации, чтобы не быть разоблаченными правоохранительными органами при осуществлении указанной преступной деятельности, неустановленное лицо разработало преступный план и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников - закладок, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством общения через мессенджер «Telegram» и интернет-платформу «Gidra» с ФИО1 и ФИО6 При этом, неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО6 распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо возложило на себя следующие преступные функции:

- разработка и планирование незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере;

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконных сбытов наркотических средств; 

- приобретение из неустановленного источника наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному количеству наркозависимых лиц на территории г.Краснодара;

- организация тайников - закладок с наркотическими средствами на территории Краснодарского края; 

- дистанционное руководство и координация действий ФИО1 и ФИО6, выражающееся в информировании о времени и месте нахождения наркотических средств в крупном размере в организованных им тайниках – закладках;

- информирование о способе получения в удобных для незаконного сбыта дозах, а также о способах помещения расфасованных наркотических средств в замаскированные в малолюдных местах тайники – закладки; 

- распределение полученного преступного дохода между участниками группы. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО6 возложили на себя следующие преступные функции:

- разработка, планирование и непосредственное участие в незаконном хранении и незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере;

- осуществление конспиративных мероприятий при извлечении подлежащей сбыту партии наркотических средств в крупном размере из тайников - закладок, расположенных на территории Краснодарского края и других субъектов Российской Федерации и их последующая транспортировка в г.Краснодар;

- незаконное хранение наркотических средств, извлеченных из тайников-закладок, с целью последующего их незаконного сбыта;

- создание и маскировка в малолюдных местах тайников – закладок и информирование неустановленного лица, путем направления координат и фотографий, посредством дистанционного, безопасного общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» и интернет-платформу «Gidra».

Так, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, незаконно приискало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой не менее 14,95 грамм, в упакованном виде, которое при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник – закладку на территории г.Краснодара, более точное место не установлено. 

После чего, неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной функции, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принимая меры конспирации, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством общения в мессенджере «Telegram» дало указание ФИО1 и ФИО6 забрать из тайника – закладки, расположенной на территории г. Краснодара, более точное место не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в упакованном виде, расфасовать наркотическое средство на определенные дозы и найти малолюдные места на территории г.Краснодара, где сделать тайники – закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), сообщив ему координаты мест их нахождения. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО6, действуя согласно своей преступной функции, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, извлекли из тайника – закладки, расположенного на территории г.Краснодара, более точное место не установлено, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 14,95 грамм, которое переместили и стали незаконно хранить в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, передал ФИО6 для осуществления тайниковых закладок наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,98 грамм, остальную часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 7,97 грамм, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным лицом, стал незаконно хранить в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта на территории г.Краснодара. 

В свою очередь, ФИО6, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, упаковал 7 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,98 грамм в отрезки фольги, поместив их в полимерные капсулы, обмотал их в свертки из электроизоляционной ленты, которые упаковал в 7 свертков овальной формы из пластической массы черного цвета, в последующем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, поместил их в тайниковые закладки, по следующим адресам:

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,02 грамма; 

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 граммов;

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 граммов;

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 граммов;

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,00 грамм;

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,97 граммов;

- 

<

адрес>, на поверхности участка местности около данного многоквартирного дома – 1 сверток овальной формы из пластической массы черного цвета, содержащий внутри упаковку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,02 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, произвел фотографирование на мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» imei: №, imei 2: №, находящийся в его пользовании, мест тайниковых закладок, осуществлённых им на территории г.Краснодара, произведя на фотографиях отметки в виде стрелок местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством с указанием географических координат, с целью информирования неустановленного лица и ФИО1, путем направления географических координат и фотографий, посредством дистанционного, безопасного общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Однако, ФИО1, ФИО6 и неустановленное лицо, не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 16 часов 35 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены 18 свертков из электроизоляционной ленты, из которых в 11 свертках находились по 2 полимерных пакета, в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество, массами 0,25 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,33 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 7 свертков из электроизоляционной ленты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество массами 0,27 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,29 грамм, 0,26 грамм, 0,29 грамм, 0,22 грамм, а всего вещества общей массой 7,97 граммов, содержащем в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,97 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 1,02 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 1,02 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 1,00 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,95 грамм (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, которое ФИО1, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления подтвердил, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался (т.5 л.д.249-252).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления подтвердил, от дачи подробных показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался (т.5 л.д.249-252).

Из показаний ФИО6, данных им во время предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что с декабря 2021 года он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал один. Примерно в 2017 году в РПЛ «Майкопский лицей», где он обучался по специальности «Оператор ЭВМ», в общей компании он познакомился с ФИО1, с которым у них сложились дружеские отношения, они вместе проводили досуг, неоднократно были друг у друга дома. В его мобильном телефоне ФИО1 записан под ником «ХАЗБИК». С октября 2021 года находясь в Республике Адыгея, он с ФИО1 обнаружили на сайте «Гидра» магазин «Мел», который предлагал работу по сбыту наркотических веществ. Кто-то из них предложил заняться сбытом наркотических веществ, после чего они вступили в предварительный сговор. ФИО1 заказывал наркотическое вещество на сайте «Гидра» в магазине «Мел», который они в последующем забирали. Насколько он помнит, оптовые тайниковые закладки с наркотическим веществом находились в лесном массиве вблизи Ейского шоссе г.Краснодара. Оптовая тайниковая закладка была замаскирована в резиновой термоусадке, в которой находились расфасованные наркотические вещества. В последующем они с ФИО1 брали данные тайниковые закладки и сбывали их на территории г.Краснодара, при этом фотографировали места сбыта. Фотографии он в последующем отправлял ФИО1, после чего по прошествии нескольких дней ФИО1 отправлял ему за сделанные им закладки с наркотическим веществом денежные средства на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», часть остальных денег ФИО1 передавал ему при личных встречах. В середине февраля 2022 года, точную дату он не помнит, находясь в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, он получил от него несколько изоляционных свертков, содержащих наркотическое вещество. В ходе разговора ФИО1 сообщил ему места, где ему можно было разложить наркотические вещества, которые он по его желанию мог разложить на территории Карасунского округ г.Краснодара. В этот же день в дневное время суток он, находясь на 

<

адрес>, осуществил несколько тайниковых закладок с наркотическим веществом, которое он получил от ФИО1 Далее он сфотографировал места закладок и отправил фотографии в приложении «Телеграмм» ФИО1 Кроме того, в гаражном помещении, принадлежащему его отцу – ФИО2, который умер ДД.ММ.ГГГГ, он с ФИО1 хранили лабораторное оборудование, а также средства фасовки и весы для сбыта наркотических веществ. Лабораторное оборудование заказывалась в различных интернет-магазинах на имя ФИО1, при этом денежные средства, на которые ФИО1 заказывал оборудование, были их общие. В последующем с помощью данного оборудования они намеривались наладить производство синтетических наркотических веществ, однако в последующем от данного умысла отказались, боясь быть изобличенными. Помимо этого в середине февраля 2022 года в квартире его сестры – ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, он в нише дивана для постельных принадлежностей спрятал фасовочный материал (изоленты, фольгу, пластилин, песок) и весы. Данный фасовочный материал он принес к сестре в квартиру в коробке из-под сока. При этом сестре он не сообщал, что хранит у нее дома материал для фасовки наркотиков. Хранил он все это у сестры потому, что в последующем сбывал наркотические вещества в районе, где проживает сестра. Фасовкой и упаковкой наркотиков в квартире сестры он занимался в ее отсутствие и о деятельности по факту сбыта наркотических веществ сестре он не сообщал. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он признает в полном объеме в содеянном раскаивается (т.4 л.д.167-171).

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, пояснил, что проходит службу в УФСБ России по Краснодарскому краю, в должности оперуполномоченного. Согласно оператвной информации ФИО1 и ФИО6 могли хранить наркотические средства для последующего сбыта по месту проживания – 

<

адрес>. Как установлено, ФИО6 и ФИО1 осуществляли хранение лабораторного оборудования, предназначенного для производства синтетических наркотических средств в гаражном строении, расположенном напротив жилого дома по адресу: 

<

адрес>, которое принадлежало близким родственникам ФИО6 По полученной информации детали сбыта обсуждались ими в мессенджерах «Телеграмм» и «ВатцАпп». Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в следственный орган для подготовки и осуществления следственных действий. Так, ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в жилище ФИО1 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Для производства обыска были приглашены двое понятых. В проведении данного обыска он не участвовал, но ему известно, что обыск был произведен следователем с участием оперуполномоченных УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО12 и ФИО15 В жилище находился ФИО1 и его сожительница ФИО13 В ходе обыска обнаружены банковские карты Тинькофф, Сбербанк, Московский индустриальный банк. Также в нижней полке кухонного стола обнаружена картонная коробка, в которой находились твердые полимерные ёмкости с силиконом, баллончик с эмалью, а также твердые полимерные ёмкости с порошкообразным веществом с надписью «Гипс» на упаковке. В спальной комнате обнаружен ноутбук «Асеr», на столе в спальной комнате обнаружены мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Iphone 11 Pro», мобильный телефон «Iphone 11 Pro Max», мобильный телефон «Honor». В ходе обыска ФИО1 добровольно выдал 18 свертков вещества, завёрнутых в изоленту. 

Согласно полученной оперативной информации, ФИО6 изменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию по указанному адресу с участием приглашенных понятых был произведен осмотр указанной квартиры с участием ФИО6, который предварительно дал свое согласие о разрешении его осмотра. В ходе осмотра места происшествия обнаружены колба с силиконовыми трубами, находившиеся в картонной коробке. На столе в кухне обнаружен ноутбук «Acer», в кухне на столе обнаружен мобильный телефон «Iphone 13 Pro Max». ФИО6 по поводу обнаруженного и изъятого пояснил, что колба и силиконовые трубы он совместно с ФИО1 намеревался использовать для сборки нарколаборатории с целью последующего производства синтетических наркотических средств. С его слов основная часть оборудования, предназначенного для нарколаборатории, хранилась в гаражном строении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По сообщению ФИО6, оборудование для нарколаборатории он приобрел совместно с ФИО1 за полученный преступным путем доход от продажи наркотических средств путем тайниковых закладок. Ноутбук и телефон он использовал для работы по сбыту наркотических средств. До изъятия мобильного телефона ФИО6 продемонстрировал снятые им на него фотографии тайниковых закладок, совершенных им на территории г.Краснодара. Дополнительно ФИО6 изъявил желание написать собственноручно объяснение по поводу совершения им тайниковых закладок, при этом указал в своем объяснении, что информация о совершении им закладок хранится в его телефоне. Также ФИО6 добровольно было сообщено о том, что ФИО1 в основном хранил наркотики у себя дома, наркотические средства они сбывали совместно, после совершения сбыта сообщая бесконтактным способом через интернет о местах тайниковых закладок лицу, у которого они посредством использования сети интернет покупали наркотические средства для дальнейшего сбыта на территории г.Краснодара. Далее по предложению ФИО6 был осуществлен выезд к местам совершения им тайниковых закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут 19 часов 45 минут по прибытию на участок местности по адресу: 

<

адрес>, следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли в травянистом покрытии, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все проехали к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все проехали к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все проехали к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все прошли к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все проехали к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 05 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Далее, по предложению ФИО6 все проехали к участку местности по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 10 минут по 21 часов 20 минут следователем был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО6, который добровольно по своей инициативе указал на место тайниковой закладки - поверхность земли, где был обнаружен фрагмент пластилина овальной формы черного цвета. Со слов ФИО6 изъятое является тайниковой закладкой, содержит внутри наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, которое он сбывал совместно с ФИО1, при этом последний передал ему эту закладку для дальнейшего сбыта, когда он находился в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО6 сообщил следователю и участвующим лицам в присутствии понятых. 

Также ФИО6 сообщил, что с ФИО1 они намеревались оборудовать лабораторию по производству наркотических средств, однако в итоге отказались от этой идеи, так как не смогли найти подходящего места для обустройства нарколаборатории и решили, что их в последующем смогут разоблачить. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в гаражном строении по адресу: 

<

адрес>, следователем в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 20 минут был произведен осмотр места происшествия в присутствии понятых с его участием, а также с участием оперуполномоченного УФСБ ФИО15 и собственника гаража ФИО14 В ходе осмотра обнаружены - две стеклянные шарообразные колбы, вакуумный насос, стеклянный поддон и вакуумные пакеты, резиновые переходники, армированный скотч, воронка; вентилятор (вытяжка), металлический поднос; магнитная мешалка; канистра электролита, резиновые шланги, пластиковые контейнеры, полиэтиленовая пленка, канистра с прозрачной жидкостью, электропереноска, стеклянные мерные стаканы в количестве 5 штук; штатив, силиконовые пробки, фильтры; элементы вытяжной системы, пластиковые пустые канистры 2 штуки, две канистры с жидкостью розового цвета; электронный измеритель, плита электрическая; металлический ящик, с содержимым: свертки изоленты, зип-пакеты, фольга, упаковки с пластилином, пластиковый контейнер содержащий порошкообразное вещество серого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, медицинские гири, весы электронные. Также ему известно, что по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> был произведён обыск с участием последней, а также оперуполномоченных УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО17 и Свидетель №1 (т.3 л.д.128-138, т.5 л.д.169-171).

Свидетель ФИО15, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т.3 л.д.139-149).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в УФСБ России по Краснодарскому краю, в должности оперуполномоченного. Он участвовал в производстве обыска в жилище ФИО1 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В жилище находился ФИО1 и его сожительница ФИО13 Следователем был произведен обыск с его участием, а также с участием ФИО1, ФИО13 и оперуполномоченного УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО15 В ходе обыска обнаружены банковские карты Тинькофф, Сбербанк, Московский индустриальный банк. В нижней полке кухонного стола обнаружена картонная коробка, в которой находились твердые полимерные ёмкости с силиконом, баллончик с эмалью, а также твердые полимерные ёмкости с порошкообразным веществом с надписью «Гипс» на упаковке. В спальной комнате обнаружен ноутбук «Асеr», на столе в спальной комнате обнаружены мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Iphone 11 Pro», мобильный телефон «Iphone 11 Pro Max», мобильный телефон «Honor». В ходе обыска ФИО1 добровольно выдал из внутреннего кармана куртки, надетой на нем, 18 свертков вещества, завёрнутых в изоленту (т.3 л.д.150-154).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он является сотрудником УФСБ России по Краснодарскому краю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий об установлении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Краснодарского края были установлены ФИО1 и ФИО6, которые совместно на систематической основе осуществляли незаконный сбыт синтетических наркотических средств путем их раскладки в виде тайниковых закладок по различным адресам в г. Краснодаре. По месту жительства ФИО3, являющейся родной сестрой ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, где по оперативным сведениям могли храниться наркотические средства, а также упаковочный материал, ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд для производства обыска, который был произведен следователем с участием ФИО3, а также с его участием и с участием оперуполномоченного УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО17 До начала обыска понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. В ходе обыска по указанному адресу были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета; пластиковый контейнер округлой формы с наклейкой песок для творчества, внутри которого находилось порошкообразное вещество черного цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное черного цвета; вскрытая упаковка пластилина; электронные весы в корпусе черного цвета; 2 упаковки пластилина черного цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» зеленого цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» темно-коричневого цвета; металлическая коробка белого цвета из-под конфет «Raffaelo»; 2 упаковки пластилина коричневого цвета марки «Гамма» классический 50 г; 2 листа бумаги, содержащие рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; фрагмент фольги; полиэтиленовый пакет, содержащий фрагмент коры дерева; пустой прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета; лента изоляционная марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; 5 лент изоляционных марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; пустая картонная упаковка сока «Любимый» красного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета, содержащий фрагменты листов бумаги с рукописными записями; блокнот в твердой бумажно-полимерной обложке черного цвета с надписью «Be yourself», содержащий рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; записная книжка в обложке из твердого полимерного красочного материала с изображением единорога; блокнот в твердой полимерной обложке бирюзового цвета с надписью, содержащий рукописные записи; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; поврежденная упаковка из полимерного материала, содержащая почтовые реквизиты на имя ФИО6; листы бумаги для блокнота с 4 отверстиями; фрагмент красочной бумаги с наклейками; фрагмент бумаги черного цвета с наклейками; фрагмент картонного листа черного цвета; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО3; банковская карта «Сбербанк» №; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи, не имеющие значение для уголовного дела; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи, а также мобильный телефон «Iphone XS», принадлежащий ФИО3 Указанные предметы и документы были упакованы. Понятые и участвующие лица после ознакомления расписались в протоколе обыска (т.3 л.д.160-164, т.5 л.д.169-171).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.155-159, т.5 л.д.169-171).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>. Также в данном следственном действии приняли участие второй понятой, ФИО6, в квартире которого проводился осмотр, и оперуполномоченный УФСБ России по Краснодарского краю ФИО11 Перед проведением осмотра ФИО6 добровольно дал согласие на осмотр его жилища. Следователь разъяснил всем права, обязанности и ответственность. В ходе проведения осмотра квартиры была обнаружена стеклянная колба с трубками, находившаяся в картонной коробке, ноутбук марки «Асер» и мобильный телефон марки «Айфон 13 Про Мах», которые были изъяты и упакованы. По окончании следователь составил протокол, в котором все расписались. Далее, ФИО6 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ им были сделаны тайниковые закладки с наркотическим веществом на территории г.Краснодара, информация о которых содержалась в его мобильном телефоне. ФИО6 согласился добровольно указать на места, где им были сделаны тайниковые закладки с наркотическим веществом. По указанию ФИО6 они проехали по адресам: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. ФИО6 указал на участки местности на земле, где он ранее осуществил тайниковые закладки, содержащие наркотические вещества. На осмотренных участках на земле были обнаружены фрагменты пластилина овальной формы, которые были изъяты и упакованы. Следователь составил протоколы осмотров мест происшествий, в которых все расписались. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где находились ФИО1 и ФИО13 До начала обыска ему и второму понятому разъяснили права, обязанности и ответственность. Помимо него и второго понятого в производстве обыска участвовали ФИО1, ФИО13 и сотрудники УФСБ России по Краснодарскому краю. В ходе обыска были обнаружены банковские карты Тинькофф, Сбербанк, Московский индустриальный банк. В нижней полке кухонного стола была обнаружена картонная коробка, в которой находились твердые полимерные ёмкости с силиконом, баллончик с эмалью, а также твердые полимерные ёмкости с порошкообразным веществом с надписью «Гипс» на упаковке. В спальной комнате были обнаружены ноутбук «Асеr», мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Iphone 11 Pro», мобильный телефон «Iphone 11 Pro Max», мобильный телефон «Honor». В последующем в ходе обыска ФИО1 добровольно выдал из внутреннего кармана куртки, надетой на нем, 18 свертков вещества, завёрнутых в изоленту. Всё было изъято и упаковано. В ходе производства обыска был составлен протокол, в котором все расписались (т.3 л.д.104-108, 109-112, т.5 л.д.179-180).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 (т.3 л.д.113-117, 118-121, т.5 л.д.160-161).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в качестве понятого в осмотре гаражного помещения, расположенного вблизи здания 

<

адрес> по 

<

адрес>. Также в данном следственном действии участвовали второй понятой – девушка, оперуполномоченные УФСБ России по Краснодарского краю и владелец гаража ФИО14 Перед проведением осмотра следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и ответственность. ФИО14 открыла ключом гаражное помещение. В ходе осмотра были обнаружены: две шарообразные стеклянные колбы, упакованные в картонную коробку; вакуумный насос, упакованный в картонную коробку; картонная коробка, содержащая вакуумные пакеты; картонная коробка, содержащая резиновые перчатки, резиновые манжеты-переходники, ленты армированного скотча, воронка, нитки; две картонные коробки, содержащие вентилятор-вытяжку; картонная коробка, содержащая магнитную мешалку; вещевая сумка синего цвета, внутри которой находились канистра электролита, резиновые шланги, пластиковые контейнеры; два комплекта костюмов химической защиты; полиэтиленовая пленка; канистра с прозрачной жидкостью, электропереноска; картонная коробка, содержащая стеклянные мерные стаканы; картонная коробка, содержащая резиновые шланги, штатив, две лицевые маски химической защиты; силиконовые пробки; картонная коробка, содержащая элементы вытяжной системы, резиновые перчатки, пластиковые (пустые) канистры, две канистры с жидкостью розового цвета, электронный измеритель; электрическая плита; металлический ящик, внутри, которого находились свертки изоленты, зип-пакеты, свертки фольги, упаковки с пластилином, пластиковый контейнер, содержащий порошкообразное вещество серого цвета, медицинский гири, электронные весы, связка с магнит-ключом от домофона. Все обнаруженное было изъято и опечатано. Следователь составил протокол, в котором все расписались (т.3 л.д.122-124, т.5 л.д.183-184).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5, с учетом оглашенных показаний в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.3 л.д.125-127, т.5 л.д.183-184).

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО6 в совершении вменяемого преступления подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 последний сообщил, что на территории г.Краснодара им совершены тайниковые закладки, содержащие наркотическое вещество (т.1 л.д. 83);

- поручением следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а именно обыска по месту проживания ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.91-92);

- постановлением Советского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судом разрешено производство обыска в жилище по месту проживания ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.93-94);

- сопроводительным письмом и постановлением заместителя начальника УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.97-98, 99-101);

- справкой-меморандумом оперуполномоченного УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате проведенного комплекса ОРМ установлено, что ФИО6 и ФИО1 на систематической основе осуществляется сбыт синтетических наркотических средств путем их раскладки в виде тайниковых закладок по различным адресам на придомовых территориях. Получена информация, что ФИО1 и ФИО6 проживают по адресу: 

<

адрес>. Дополнительно установлен адрес хранения и изготовления тайниковых закладок с наркотическими средствами: 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО6 и ФИО1 осуществляют хранение лабораторного оборудования, предназначенного для производства синтетических наркотических средств, в железном гараже каркасного типа, расположенного напротив жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 использует абонентский №, ФИО6 – №. Детали сбыта наркотических средств обсуждались ими в мессенджере «Телеграм» (т.1 л.д.102-103);

- сведениями из налоговой службы от ДД.ММ.ГГГГ об имеющихся у ФИО6 и ФИО1 банковских счетах по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, доходах и имуществе за 2018-2020. У ФИО6 открыты счета в АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк России», АО «Российский Сельскохозяйственный Банк», ООО Небанковская кредитная организация «ПэйПалРУ». У ФИО1 открыты счета в АО «АЛЬФА-БАНК», в АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк России». В АО «Московский Индустриальный банк» ФИО6 счет был открыт ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, закрыты данные счета ими были в один и тот же день ДД.ММ.ГГГГ. В собственности у ФИО1 имеется автомобиль ВАЗ-211440-26 и Мотоцикл Ямаха (т.1 л.д.107-115);

- ответом на запрос из Управления Росреестра по Краснодарскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, является ФИО26, собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, является ФИО4 по договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.121-128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 0,97 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.136-140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.141-145);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 1,02 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 1,02 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.151-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.156-160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 0,99 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.161-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности земли около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен фрагмент пластилина овальной формы, выполненный из пластической массы черного цвета, с находящимся в нем свертком из электроизоляционной ленты черного цвета, в котором имеется капсула из полимерного материала, с находящимся в нем полимерном пакете, внутри которого находится порошкообразное вещество массой 1,00 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.166-170);

- постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.171-172);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество серого цвета; пластиковый контейнер округлой формы с наклейкой песок для творчества, внутри которого находилось порошкообразное вещество черного цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное черного цвета; вскрытая упаковка пластилина; электронные весы в корпусе черного цвета; 2 упаковки пластилина черного цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» зеленого цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» темно-коричневого цвета; металлическая коробка белого цвета из-под конфет «Raffaelo»; 2 упаковки пластилина коричневого цвета марки «Гамма» классический 50 г; 2 листа бумаги, содержащие рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; фрагмент фольги; полиэтиленовый пакет, содержащий фрагмент коры дерева; пустой прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета; лента изоляционная марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; 5 лент изоляционных марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; пустая картонная упаковка сока «Любимый» красного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета, содержащий фрагменты листов бумаги с рукописными записями; блокнот в твердой бумажно-полимерной обложке черного цвета с надписью «Be yourself», содержащий рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; записная книжка в обложке из твердого полимерного красочного материала с изображением единорога; блокнот в твердой полимерной обложке бирюзового цвета с надписью, содержащий рукописные записи; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; поврежденная упаковка из полимерного материала, содержащая почтовые реквизиты на имя ФИО6; листы бумаги для блокнота с 4 отверстиями; фрагмент красочной бумаги с наклейками; фрагмент бумаги черного цвета с наклейками; фрагмент картонного листа черного цвета; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО3; банковская карта «Сбербанк» №; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи, не имеющие значение для уголовного дела; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи, а также мобильный телефон «Iphone XS», принадлежащий ФИО3 (т.1 л.д.173-179);

- постановлением Советского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведенный ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 обыск по адресу: 

<

адрес>, признан законным (т.1 л.д.182-183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено гаражное строение по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 2 маски защитная из материала тип «резина» с прозрачным экраном на передней поверхности; 4 перчатки из материала типа «резина» черного цвета; 6 перчаток из материала типа «резина» синего цвета; 4 перчатки из трикотажного материала белого цвета; куртка удлиненная из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; брюки из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; куртка удлиненная из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; брюки из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; 22 манжеты переходные из полимерного материала типа «резина» черного цвета; сейф с содержимым: шесть упаковок, одна из которых вскрыта, другие пять упакованы, внутри упаковок находятся фрагменты пластилина; 17 заводских запечатанных прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты; 2 рулона фольги; электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой; 14 рулонов липкой ленты; полимерная емкость с крышкой внутри которой просматривается сыпучее вещество светло-коричневого цвета; полимерные пакеты, внутри которых находится порошкообразное вещество; металлический фонарик; полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета; пластиковый контейнер, округлой формы с наклейкой песок для творчества внутри которого находится порошкообразное вещество черного цвета; полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное черного цвета; вскрытая упаковка пластилина; электронные весы в корпусе черного цвета; 2 упаковки пластилина черного цвета; полимерный транспортировочный материал, внутри которого находятся документы, а также металлический вакуумный насос; три рулона непрозрачной полимерной липкой ленты серого цвета; рулон прозрачной полимерной липкой ленты; пять рулонов полимерной ленты в корпусе белого цвета; полимерная прозрачная воронка светло- синего цвета; прозрачный полимерный контейнер; вентилятор в корпусе серого цвета; вентилятор в корпусе серого цвета; вентилятор в корпусе серого цвета; прозрачный полимерный контейнер прямоугольной формы; прозрачная полимерная бутылка с крышкой синего цвета с жидкостью внутри; удлинитель белого цвета; фрагменты полимерного материала светло-зеленого цвета; полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находятся полимерные изделия круглой формы; 2 полимерные трубки светло-коричневого и белого цветов: металлический штатив с металлической подставкой; 4 угольных фильтра в полимерном корпусе черного цвета; полимерный тубус в корпусе белого цвета, с фрагментами бумаги; электронный двигатель в полимерном корпусе черного цвета; химическая стеклянная посуда в упаковке в количестве 4 штук; металлический поднос круглой формы; три прозрачных стеклянных емкости, в картонном упаковочном материале; картонная упаковка бело-красного цвета, внутри которой находится полимерный упаковочный материал; полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы в корпусе синего цвета и платформой белого цвета; 2 полимерные канистры красного цвета с крышками черного цвета; 2 гофрированные полимерные трубки; 2 полимерные канистры белого цвета; 2 гофрированные вентиляционные трубы; вакууматор черного цвета; пластиковая упаковка металлических клемм с пластиковой изоляцией; 2 картонные коробки коричневого цвета с надписями синего цвета; измерительная рулетка; полимерный пакет с клапан застежкой и полосой красного цвета, внутри у которой находятся фильтры круглой формы; 2 полимерных флакона белого цвета с крышкой; полимерный тюбик сине-голубого цвета с герметиком; пластиковый флакон зеленого цвета; прозрачный полимерный контейнер прямоугольной формы, внутри которого находится цифровой PH метр в корпусе желтого цвета; полимерный пакет с бумажной упаковкой черно-зеленого цвета, внутри которого находится полимерные хомуты черного цвета; непрозрачная полимерная бутылка белого цвета с крышкой-дезатор красного цвета, внутри которого находится жидкость; полимерная бутылка с крышкой красного цвета, внутри которого находится жидкость; картонная коробка, внутри которой находится настольная лампа; картонная коробка, внутри которой находятся электронные весы марки «irit»; 2 стеклянные округлые колбы, одна из которых имеет слив (т.1 л.д.184-195);

- протоколами осмотров предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств предметы и документы, изъятые в ходе осмотра гаражного строения по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.53-57, 58-60, 61-63, 64-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилище по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» imei: №, imei 2: №, с установленной сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №, ноутбук «Acer», модель: «N20C1», серийный №, в корпусе черного цвета, прозрачная стеклянная колба полуовальной формы без содержимого внутри, 2 силиконовые трубы из полимерного материала светло-бежевого цвета (т.1 л.д.130-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. При осмотре мобильного телефона марки «Iphone 13 Pro Max» установлено, что в приложении Вотсапп имеется переписка между пользователями «Nevajno» и «ХАЗБИК», абонентский номер которого зарегистрирован на ФИО1, содержащая информацию о незаконном обороте и сбыте наркотических средств. В приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем «zakiduwka», в которой имеются исходящие фотоизображения тайниковых мест закладок наркотических средств. В папке «Фото» расположена папка «Недавние», в которой содержатся фотографии с изображением мест тайниковых закладок наркотических средств, с указанием географических координат. На фотографиях имеются отметки в виде стрелок, указывающие места тайниковых закладок, а также указаны географические координаты. Дата создания фотографий – ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Solocator» (GPS-камера для установки географических координат на фотоизображениях) содержатся фотографии с изображением мест тайниковых закладок наркотических средств. На фотографиях имеются отметки в виде стрелок, указывающие места тайниковых закладок, а также указаны географические координаты. В мобильном телефоне установлено приложение «Wallet» (электронная платежная система), к которой привязаны 2 банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО6 (т.3 л.д.1-29, 30-31).

- постановлением Советского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.248-249);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; банковская карта «OTPbank» №; банковская карта «Московский индустриальный банк» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» № на имя ФИО1; баллончик с эмалью матового цвета; изолента черного цвета; твердые полимерные емкости в количестве 3 шт. с надписью «Гипс для творчества и скульптурных работ Г-16», с содержимым внутри в виде рассыпчатого вещество светлого цвета; твердые полимерные емкости в количестве 4 шт. с надписью «Artline Silicone Rubber Pro. Силикон для создания форм на основе олова», твердые полимерные емкости в количестве 4 шт. с надписью «Отвердитель для силикона Artline Silicone Rubber Pro»; шпатель, 2 полимерные перчатки и полимерная пипетка; флеш-карта USB марки «Sandisk», 64 Gb, в корпусе черного цвета; флеш-карта MicroSD, в корпусе оранжевого цвета; флеш-карта USB марки «Verbatim», 8 Gb, в корпусе красочного цвета; USB- носитель черного цвета марки «PS», в корпусе черного цвета; флеш-карта USB без внешнего корпуса; мобильный телефон в корпусе серебристого цвета марки «Iphone 11 Pro»; мобильный телефон в корпусе золотистого цвета марки «Iphone 11 Pro Max»; мобильный телефон марки «Honor» в корпусе зеленого цвета; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung»; ноутбук «Acer» модель: «N20C1», серийный номер № №, в корпусе черного цвета. Кроме этого, в ходе обыска в указанном жилище во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты: 18 свертков из электроизоляционной ленты, из которых в 11 свертках находятся по 2 полимерных пакета, в каждом, из которых содержится порошкообразное вещество, массами 0,25 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,33 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 7 свертков из электроизоляционной ленты, в каждом из которых находится порошкообразное вещество, массами 0,27 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,29 грамм, 0,26 грамм, 0,29 грамм, 0,22 грамм, а всего вещества общей массой 7,97 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ; №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.250-255);

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серого цвета общей массой 7,97 грамм, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) и является крупным размером. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что требует проведения доследственной проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.216);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.75-78, 79-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный бесцветный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключению эксперта 17/4-757э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 7,97 грамм (согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ) (т.3 л.д.89-91);

- вещественным доказательством: полимерный прозрачный бесцветный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключению эксперта 17/4-757э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,97 грамм (масса вещества после исследования согласно заключении эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ составляет 7,39 грамм (т.3 л.д.92-93, 103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>: 7 полимерных прозрачных бесцветных пакетов, опечатанных бирками с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключениям экспертов №№э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-1320э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,91 грамм (остаток вещества после исследования 6,84 грамм) (т.3 л.д.81-83);

- вещественными доказательствами: 7 полимерных прозрачных бесцветных пакетов, опечатанных бирками с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключениям экспертов №№э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-1320э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,91 грамм (остаток вещества после исследования 6,84 грамм) (т.3 л.д.84-85, 103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.66-71, 72-74, 100);

- поручением следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару ФИО24 о проведении отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а именно: предоставлении в его адрес результатов ОРД в отношении ФИО1 и ФИО6 (т.2 л.д.1);

- сопроводительным письмом и постановлением заместителя начальника УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г.Краснодару предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д. 2-3, 4-5);

- постановлениями Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, в отношении ФИО1 и ФИО6 (т.2 л.д.6-7, 8-9);

- рассекреченными постановлениями Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО1 (т.2 л.д.10-11, 12-13);

- справкой-меморандумом оперуполномоченного УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате проведенного комплекса ОРМ установлено, что ФИО6 и ФИО1 на систематической основе осуществляется сбыт синтетических наркотических средств путем их раскладки в виде тайниковых закладок по различным адресам. Получена информация, что ФИО6 и ФИО1 совместно проживают по адресу: 

<

адрес>. Установлен адрес сестры ФИО6 – ФИО3: 

<

адрес>, где осуществляются хранение и фасовка тайниковых закладок с наркотическими средствами. Также установлено, что ФИО6 в период с сентября 2021 года проживал в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, однако в середине января 2022 года ФИО6 арендовал однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.14);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован и прослушан диск с аудизаписями разговоров между ФИО6 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и между ФИО6 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.15-18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Краснодарскому краю от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.20-27, 28-29, 19);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого порошкообразное вещество серого цвета общей массой 6,91 грамм, изъятое при проведении осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в г.Краснодаре, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня (т.2 л.д.35-40);

- ответом ПАО «Сбербанк» о предоставлении выписок о движении денежных средств в отношении расчетных счетов, открытых на имя ФИО6 и ФИО1 (т.2 л.д.57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО6 и ФИО1, предоставленного из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что по счетам ФИО6 имеется 289 транзакций в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между счетами ФИО6 и счетами, открытыми на имя ФИО1, в том числе регулярные крупные переводы денежных средств между счетами ФИО1 и ФИО6 (т.2 л.д.59-224);

- вещественным доказательством: СD-диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО6 и ФИО1, предоставленного из ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д.58, 225-226);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств, предоставленная из АО «Тинькофф» в отношении расчетных счетов, открытых на имя ФИО1 В ходе осмотра установлено, что по расчетному счету ФИО1 имеются крупные денежные транзакции (т.2 л.д.237-241);

- вещественным доказательством: выписка движения денежных средств, предоставленного из АО «Тинькофф» в отношении расчетных счетов, открытых на имя ФИО1 (т.2 л.д.230-236, 242-243);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнительно осмотрен принадлежащий ФИО6 мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» imei: №, imei 2: №. Установлено, что в приложении Вотсапп имеется переписка между пользователями «Nevajno» и «ХАЗБИК», абонентский номер которого зарегистрирован на ФИО1, содержащая информацию о движении крупных денежных сумм на банковских картах. Также дополнительно осмотрен предоставленный ПАО «Сбербанк» диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО1 и ФИО6 На дату ДД.ММ.ГГГГ установлены транзакции по расчетному счету ФИО1 на суммы 136 000 рублей и 130 000 рублей (т.2 л.д.32-36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, предоставленный оператором мобильной связи ПАО «ВымпелКом», с информацией, содержащей детализацию абонентских соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1, и №, зарегистрированному на имя ФИО6 В ходе осмотра установлены 881 абонентских соединений между номерами ФИО1 и ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.46-50);

- вещественным доказательством: CD-R диск с записанной на нем информацией, содержащей детализацию абонентских соединений и абонентских устройств по абонентскому номеру № зарегистрированному на имя ФИО1, и №, зарегистрированному на имя ФИО6, предоставленный оператором мобильной связи ПАО «Вымпелком» (т.3 л.д.45, 51-52);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серого цвета общей массой 6,98 грамм, изъятое при проведении осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Общая масса вещества после исследования 6,91 грамм (т.1 л.д.201-205);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серого цвета общей массой 7,97 грамм, изъятое при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Общая масса вещества после исследования 7,68 грамм (т.1 л.д.264-266);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серого цвета общей массой 7,68 грамм, изъятое при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Общая масса вещества после исследования 7,39 грамм. С учетом ранее проведенной по материалам уголовного дела физико-химической судебной экспертизы первоначальная масса порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня, составляла 7,97 грамм. Порошкообразное вещество серого цвета, общей массой 6,84 грамм, изъятое при проведении осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в г.Краснодаре, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Общая масса вещества после исследования 6,77 грамм. С учетом ранее проведенной по материалам уголовного дела физико-химической судебной экспертизы первоначальная масса порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня, составляла 6,98 грамм (т.4 л.д.8-14);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности стеклянной круглой колбы, полимерной бутылке с этикеткой «Крот», круглого металлического подноса, стеклянной емкости прямоугольной формы, полимерного контейнера с наклейкой «песок для творчества», 1 стеклянного стакана (химический), обнаружены 13 следов папиллярных узоров пальцев ладоней рук размерами 17х18 мм, 16х17 мм, 7х16 мм, 8х20 мм, 9х14 мм, 15х16 мм, 14х14 мм, 13х19 мм, 11х16 мм, 14х18 мм, 13х15 мм, 10х17 мм, 22х27 мм, пригодные для идентификации личности человека, их оставившего (т.3 л.д.208-222);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук размерами 14х18 мм, 16х17 мм, 9х14 мм, изъятые с поверхности пластикового контейнера с наклейкой «песок для творчества», поверхности стеклянной шарообразной колбы (малая), оставлены средним пальцем правой руки ФИО1; след пальца руки размером 13х15 мм, изъятый с поверхности пластикового контейнера с наклейкой «песок для творчества», оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1; след пальца руки размером 8х20 мм, изъятый с поверхности стеклянной шарообразной колбы (малая), оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1; след участка ладони руки размером 22х27 мм, изъятый с поверхности канистры розового цвета с этикеткой «Крот», оставлен фрагментом оттиска ладони правой руки ФИО6 (т.3 л.д.254-257);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эпителиальные клетки на одной защитной маске, трех перчатках тканевых, одной куртке произошли от лица мужского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358: 17,17; vWA: 16,17; D16S539: 12,К CSF1PO: 10,12; D6S1043: 11,19; Yindel: 2; Amelogenin: X,Y; D8S117S 11,13; D21S11: 29,30; D18S51: 15,16; D5S818: 11, 13; D2S441: 10,14 D19S433: 15,15; FGA: 19,23; D10S1248: 13,13; D22S1045: 11,15; D1S1656 12,12; D13S317: 11,12; D7S820: 10,12; Penta E: 5,12; Penta D: 9,13; TH01 6,9.3; D12S391: 19,21; D2S1338: 24,25; TPOX:8,8 (т.3 л.д.232-236);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эпителиальные клетки на одной защитной маске, трех перчатках тканевых, одной куртке, которые согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от лица мужского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358: 17,17; vWA: 16,17; D16S539: 12,К CSF1PO: 10,12; D6S1043: 11,19; Yindel: 2; Amelogenin: X,Y; D8S117S 11,13; D21S11: 29,30; D18S51: 15,16; D5S818: 11, 13; D2S441: 10,14 D19S433: 15,15; FGA: 19,23; D10S1248: 13,13; D22S1045: 11,15; D1S1656 12,12; D13S317: 11,12; D7S820: 10,12; Penta E: 5,12; Penta D: 9,13; TH01 6,9.3; D12S391: 19,21; D2S1338: 24,25; TPOX:8,8, произошли от обвиняемого ФИО1 (т.3 л.д.274-277);

- постановлением следователя по особо важным делам СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве выемки дактилоскопических карт на имя ФИО1 и ФИО6 в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю (т.3 л.д.239-240);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю изъяты дактилоскопические карты на имя ФИО1 и ФИО6 (241-243, 244-247); 

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Суд признает показания свидетелей достоверными и допустимыми, они последовательны и не содержат противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В ходе исследования письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается. 

Согласно положениям ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" не допускается осуществление оперативно-розыскной деятельности для достижения целей и решения задач, не предусмотренных указанным Федеральным законом.

Действия оперативных сотрудников не содержат в себе признаков провокации, они действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств; постановления вынесены правомочным должностным лицом и утверждены руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, что соответствует требованиям ст.ст.74, 89 УПК РФ и ст.7,8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", в связи с чем, отсутствуют основания для признания указанных доказательств недопустимыми.

Оценивая показания подсудимых ФИО1 и ФИО6, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора, оснований для самооговора не установлено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО6, считая ее доказанной в полном объеме в совершении инкриминируемого деяния, и постановления обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что действия подсудимых ФИО1 и ФИО6 правильно квалифицированы по составу преступления, предусмотренному ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по признаку: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, но при этом, оно не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и ФИО6 обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО6 проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки «Эмоционально неустойчивого расстройства личности пограничного типа (F60-31 по МКБ-10)». Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования личности, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании характерные изменения в эмоциональной сфере, такие как вспыльчивость, конфликтность, раздражительность. Степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО6 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 не представляет опасности для себя или других лиц и не может причинить иной существенный вред. ФИО6 наркоманией не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. В лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается, так как у него не выявлено признаков психофизической зависимости (т.3 л.д.182-185).

С учетом выводов указанного экспертного заключения, обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО6, в судебном заседании заявлений о каких-либо психических заболеваниях от ФИО6 не поступало, его адекватное поведение в судебном заседании не дает суду сомневаться в его вменяемости, и в этой связи, суд считает необходимым признать подсудимого ФИО6 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и приходит к убеждению, что подсудимый ФИО6 подлежит наказанию за совершенное им преступление на общих основаниях.

При назначении вида и меры наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им впервые покушения на преступление, относящегося к категории особо тяжких, сведения о личности ФИО6, ранее не судимого, характеризующегося положительно по месту жительства, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, его семейное и имущественное положение, проживавшего с двенадцатилетнего летнего возраста с бабушкой и сестрой, условия жизни, состояние здоровья, вызванного наличием хронических заболеваний («болезнь эндокринной системы, расстройство питания и нарушение обмена веществ с незначительным нарушением функций», заболевания, связанные с нарушением функций гипофиза и др.сопутствующие заболевания), отношение подсудимого к содеянному, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО1 проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством, временным расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время (Z04.6 МКБ-10). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. В настоящее время по своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц и не может причинить иной существенный вред. ФИО1 наркоманией не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. В лечении, медико-социальной реабилитации не нуждается, так как у него не выявлено признаков психофизической зависимости (т.3 л.д.195-197).

С учетом выводов указанного экспертного заключения, обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, в судебном заседании заявлений о каких-либо психических заболеваниях от ФИО1 не поступало, его адекватное поведение в судебном заседании не дает суду сомневаться в его вменяемости, и в этой связи, суд считает необходимым признать подсудимого ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и приходит к убеждению, что подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление на общих основаниях.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им впервые покушения на преступление, относящегося к категории особо тяжких, сведения о личности ФИО1, характеризующегося исключительно положительно по месту жительства, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, его семейное и имущественное положение, оказывающего помощь в содержании и уходе за своей престарелой больной бабушкой и активно участвующего в воспитании и содержании малолетнего ребенка своей супруги, условия жизни, состояние здоровья, вызванное наличием хронических заболеваний («поясничный остехондроз, грыжа диска L5-L6 (переходный) на фоне люмбализации. Радикулопатия S1 справа»); отношение подсудимого к содеянному, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном.

В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья, вызванное наличием хронических заболеваний («болезнь эндокринной системы, расстройство питания и нарушение обмена веществ с незначительным нарушением функций», заболевания, связанные с нарушением функций гипофиза и др.сопутствующие заболевания), наличие двух грамот, в том числе почетной, за период обучения в ГБОУ НПО РА РПЛ, оказание помощи в содержании и уходе за престарелой бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, больной онкологией.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит постпреступное поведение в период судебного следствия, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, осуществление активных действий, направленных на установление истины по делу, совершение преступления впервые, состояние здоровья, связанное с наличием хронических заболеваний («поясничный остехондроз, грыжа диска L5-L6 (переходный) на фоне люмбализации. Радикулопатия S1 справа»); оказание всесторонней помощи в содержании и уходе за престарелой больной в силу возраста бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка своей супруги, уважительное отношение к старшим, включая родственников и соседей, оказание им посильной помощи в любых возникающих вопросах.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимых может быть достигнуто только в случае назначения наказания, связанного с изоляцией от общества, и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания, поскольку их исправление, по мнению суда, может быть достигнуто отбытием основного наказания. По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. 

При определении срока наказания обоим подсудимым суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено ими до конца, в связи с чем, срок назначаемого наказания ФИО1 и ФИО6 суд определяет, исходя из положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей снижение верхнего предела лишения свободы на одну треть за покушение. 

Кроме этого, при определении срока наказания ФИО6 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания в виде лишения свободы не более двух третей при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. Также дополнительно суд считает необходимым снизить назначаемое ФИО6 наказание с учетом других установленных смягчающих его вину обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения при назначении наказания ФИО6 правил и положений ст.ст.64,73 УК РФ не имеется, также суд не находит оснований для освобождения ФИО6 от наказания.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО1, включающих его постпреступное поведение в период судебного следствия, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, осуществляющего активные действия, направленные на установление истины по делу, обстоятельства, связанные с его личностью, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершение покушения на преступление впервые, состояние здоровья, связанное с наличием хронических заболеваний («поясничный остехондроз, грыжа диска L5-L6 (переходный) на фоне люмбализации. Радикулопатия S1 справа»), оказание всесторонней помощи в содержании и уходе за престарелой больной бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка своей супруги, уважительное отношение к старшим, включая родственников и соседей, оказание им посильной помощи в любых возникающих вопросах, суд признает их исключительными и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При этом, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.73 УК РФ, также суд не находит оснований для освобождения последнего от наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, личность виновных, оснований для изменения ФИО1 и ФИО6 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 и ФИО6 вида исправительного учреждения, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО6 задержаны в порядке ст.91 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ им избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в дальнейшем не изменялась и не отменялась.

Поскольку ФИО1 и ФИО6 назначается наказание в виде реального лишения свободы, с целью исполнения приговора избранная им мера пресечения до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания подсудимых ФИО1 и ФИО6 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая, что материальный ущерб по делу отсутствует и дополнительное наказание в виде штрафа ФИО1 не назначается, наложенный постановлением Советского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ арест на его имущество подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом, изъятые у подсудимых мобильные телефоны: марки «Iphone 13 Pro Max» imei1: №, imei 2: №, с установленной сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №; «Iphone XS» imei1: № imei2: №, с чехлом из твердого полимерного материала черного цвета и установленной сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №, являющиеся средствами совершения преступления и используемые виновными для осуществления незаконной преступной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, подлежат конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в доход государства.

На основании вышеизложенного, и, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наложенный постановлением Советского районного суда г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки «ВАЗ-211440-26», 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № регион; мотоцикл марки «Ямаха FZ-1», 2010 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № регион – отменить.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» imei1: №, imei 2: №, с установленной сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № находящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.30-31, 100) - в соответствии п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства; 

- мобильный телефон «Iphone XS» imei1: № imei2: №, с чехлом из твердого полимерного материала черного цвета и установленной сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.72-74, 100) - в соответствии п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства;

- мобильный телефон в корпусе серебристого цвета марки «Iphone 11 Pro»; мобильный телефон в корпусе золотистого цвета марки «Iphone 11 Pro Max»; мобильный телефон марки «Honor» в корпусе зеленого цвета; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung»; ноутбук «Acer» модель: «N20C1», серийный номер № №, в корпусе черного цвета находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.79-80, 100) – передать супруге ФИО1 – ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, т.с.№;

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, содержащее сведения об уведомлении ФИО3 об отказе в возбуждении уголовного дела; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное по материалу проверки по заявлению ФИО3 по факту причинения ей телесных повреждений; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.72-74, 100) – возвратить ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, т.с. №;

- ноутбук «Acer» модель: «N20C1», серийный № №, в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.30-31, 100) – передать сестре ФИО6 - ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, т.с. №;

- прозрачный полимерный контейнер с крышкой; полимерная канистра с крышкой красного цвета; резиновые трубки черного цвета и одна красного цвета; шесть упаковок, одна из которых вскрыта, другие пять упакованы, внутри упаковок находятся фрагменты пластилина; 17 заводских запечатанных прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты; 2 рулона фольги; электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой; 14 рулонов липкой ленты; полимерная емкость с крышкой внутри которой просматривается сыпучее вещество светло-коричневого цвета; полимерные пакеты, внутри которых находится порошкообразное вещество; металлический фонарик; полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета; пластиковый контейнер, округлой формы с наклейкой песок для творчества внутри которого находится порошкообразное вещество черного цвета; полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное черного цвета; вскрытая упаковка пластилина; электронные весы в корпусе черного цвета; 2 упаковки пластилина черного цвета; полимерный транспортировочный материал, внутри которого находятся документы, а также металлический вакуумный насос; три рулона непрозрачной полимерной липкой ленты серого цвета; рулон прозрачной полимерной липкой ленты; пять рулонов полимерной ленты в корпусе белого цвета; полимерная прозрачная воронка светло- синего цвета; прозрачный полимерный контейнер; вентилятор в корпусе серого цвета; вентилятор в корпусе серого цвета; вентилятор в корпусе серого цвета; прозрачный полимерный контейнер прямоугольной формы; прозрачная полимерная бутылка с крышкой синего цвета с жидкостью внутри; удлинитель белого цвета; фрагменты полимерного материала светло-зеленого цвета; полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находятся полимерные изделия круглой формы; 2 полимерные трубки светло-коричневого и белого цветов: металлический штатив с металлической подставкой; 4 угольных фильтра в полимерном корпусе черного цвета; полимерный тубус в корпусе белого цвета, с фрагментами бумаги; электронный двигатель в полимерном корпусе черного цвета; химическая стеклянная посуда в упаковке в количестве 4 штук; металлический поднос круглой формы; три прозрачных стеклянных емкости, в картонном упаковочном материале; картонная упаковка бело-красного цвета, внутри которой находится полимерный упаковочный материал; полимерный пакет, внутри которого находятся электронные весы в корпусе синего цвета и платформой белого цвета; 2 полимерные канистры красного цвета с крышками черного цвета; 2 гофрированные полимерные трубки; 2 полимерные канистры белого цвета; 2 гофрированные вентиляционные трубы; вакууматор черного цвета; пластиковая упаковка металлических клемм с пластиковой изоляцией; 2 картонные коробки коричневого цвета с надписями синего цвета; измерительная рулетка; полимерный пакет с клапан застежкой и полосой красного цвета, внутри у которой находятся фильтры круглой формы; 2 полимерных флакона белого цвета с крышкой; полимерный тюбик сине-голубого цвета с герметиком; пластиковый флакон зеленого цвета; прозрачный полимерный контейнер прямоугольной формы, внутри которого находится цифровой PH метр в корпусе желтого цвета; полимерный пакет с бумажной упаковкой черно-зеленого цвета, внутри которого находится полимерные хомуты черного цвета; непрозрачная полимерная бутылка белого цвета с крышкой-дезатор красного цвета, внутри которого находится жидкость; полимерная бутылка с крышкой красного цвета, внутри которого находится жидкость; картонная коробка, внутри которой находится настольная лампа; картонная коробка, внутри которой находятся электронные весы марки «irit»; 2 стеклянные округлые колбы, одна из которых имеет слив, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.58-60, 100) – уничтожить;

- 2 маски защитные из материала тип «резина» с прозрачным экраном на передней поверхности; 4 перчатки из материала типа «резина» черного цвета; 6 перчаток из материала типа «резина» синего цвета; 4 перчатки из трикотажного материала белого цвета; куртка удлиненная из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; брюки из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; куртка удлиненная из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; брюки из прорезиненного клеенчатого материала серого цвета; 22 манжеты переходные из полимерного материала типа «резина» черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.64-65, 100) – уничтожить;

- прозрачная стеклянная колба полуовальной формы без содержимого внутри, 2 силиконовые трубы из полимерного материала светло-бежевого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.30-31, 100) – уничтожить;

- банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; банковская карта «OTPbank» №; банковская карта «Московский индустриальный банк» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» №; банковская карта «Tinkoff» № на имя ФИО1; баллончик с эмалью матового цвета; изолента черного цвета; твердые полимерные емкости в количестве 3 шт. с надписью «Гипс для творчества и скульптурных работ Г-16», с содержимым внутри в виде рассыпчатого вещество светлого цвета; твердые полимерные емкости в количестве 4 шт. с надписью «Artline Silicone Rubber Pro. Силикон для создания форм на основе олова», твердые полимерные емкости в количестве 4 шт. с надписью «Отвердитель для силикона Artline Silicone Rubber Pro»; шпатель, 2 полимерные перчатки и полимерная пипетка; флеш-карта USB марки «Sandisk», 64 Gb, в корпусе черного цвета; флеш-карта MicroSD, в корпусе оранжевого цвета; флеш-карта USB марки «Verbatim», 8 Gb, в корпусе красочного цвета; USB- носитель черного цвета марки «PS», в корпусе черного цвета; флеш-карта USB без внешнего корпуса, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.79-80, 100) – уничтожить; 

- полимерный прозрачный бесцветный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключению эксперта 17/4-757э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 7,39 грамм (после исследования), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.92-93, 103) – уничтожить;

- 7 полимерных прозрачных бесцветных пакетов, опечатанных бирками с оттиском печати «№». Внутри пакета, согласно заключению эксперта 17/4-756э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-1320э от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 6,77 грамм (после исследования), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес>, (т.3 л.д.103) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета; пластиковый контейнер, округлой формы с наклейкой песок для творчества внутри которого находится порошкообразное вещество черного цвета; полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное черного цвета; вскрытая упаковка пластилина; электронные весы в корпусе черного цвета; 2 упаковки пластилина черного цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» зеленого цвета; банка картонная из-под чипсов «Pringles» темно-коричневого цвета; металлическая коробка белого цвета из-под конфет «Raffaelo»; 2 упаковки пластилина коричневого цвета марки «Гамма», (классический, 50 г.); 2 листа бумаги, содержащие рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; фрагмент фольги; полиэтиленовый пакет, содержащий фрагмент коры дерева; пустой прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета; лента изоляционная марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; 5 лент изоляционных марки «Abro» из полимерного липкого материала черного цвета; пустая картонная упаковка сока «Любимый» красного цвета; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок в верхней части пакета, содержащий фрагменты листов бумаги с рукописными записями; блокнот в твердой бумажно-полимерной обложке черного цвета с надписью: «Be yourself», содержащий рукописные записи, выполненные химическим красителем синего цвета; записная книжка в обложке из твердого полимерного красочного материала с изображением единорога; блокнот в твердой полимерной обложке бирюзового цвета с надписью, содержащий рукописные записи; поврежденная упаковка из полимерного материала, содержащая почтовые реквизиты на имя ФИО6; листы бумаги для блокнота с 4 отверстиями; фрагмент красочной бумаги с наклейками; фрагмент бумаги черного цвета с наклейками; фрагмент картонного листа черного цвета; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; платежное извещение об оплате ЖКУ на имя ФИО29; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи; фрагмент листа бумаги, содержащий рукописные записи; банковская карта «Сбербанк» №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.72-74, 100) – уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленных УФСБ России по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.19, 28-29) – хранить в материалах дела;

- СD-диск, содержащий в электронном виде выписку движения денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО6 и ФИО1, предоставленного из ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д.58, 225-226) - хранить в материалах дела;

- выписка движения денежных средств, предоставленного из АО «Тинькофф» в отношении расчетных счетов, открытых на имя ФИО1 (т.2 л.д.230-236, 242-243) - хранить в материалах дела;

- CD-R диск с записанной на нем информацией, содержащей детализацию абонентских соединений и абонентских устройств (по абонентским номерам 

<

***>, зарегистрированного на имя ФИО1, 79628552962, зарегистрированного на имя ФИО6), предоставленного оператором мобильной связи ПАО «ВымпелКом» (т.3 л.д.45, 51-52) – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г.Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шаршавицкий